К делу № 1-242/2018г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Крымск 24 июля 2018 года

Крымский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Гусихина Н.Я.,

с участием государственного обвинителя Тонапетьян А.А.,

подсудимого ФИО1,его защитника – адвоката Таирова И.М., представившего удостоверение №4207 и ордер №851533. 

при секретаре Хоменко Ю.Ю.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием 11 кл., холостого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ приговором Крымского районного суда 

<

адрес> ч.1 ст.222 УК РФ к 1 году 6 месяцам ограничения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2017 года, точного времени дознанием не установлено, ФИО1 находясь на берегу реки «Кубань», напротив домовладения № по 

<

адрес>, среди сорной растительности, обнаружил дикорастущее растение конопли и оборвав с него растительную массу принес к себе домой, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана). Затем он заведомо зная, что имеющаяся у него растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, высушил и измельчил её, после чего поместил в полимерный пакет и стал незаконно хранить в своем домовладении № по 

<

адрес>, без цели сбыта. А в 18 часов 21 апреля 2018 года его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, которые при осмотре его домовладения обнаружили и изъяли находящееся в полимерном пакете наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 25,473 грамма. В соответствии со статьей 2 Федерального закона № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, и вносятся в соответствующие списки. На основании постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам. Согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество сухого вещества наркотического средства каннабис (марихуана) массой 25,473 грамма отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, поддержал свое ходатайство на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Адвокат не возражал о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Данное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ходатайством обвиняемого, заявленным им добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела и подтвержденным им в судебном заседании после проведения консультаций с защитником.

Суд удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает фактические обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, состояние его здоровья.

ФИО1 вину признал, в содеянном раскаивается, совершил преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

06 марта 2018 года ФИО1 Крымским районным судом был осужден по ч.1 ст. 222 УК РФ к ограничению свободы сроком на 1 год 6 месяцев за преступление, которое он совершил в июне 2017 года. К исполнению наказания не приступил. Преступление, за которое он осуждается настоящим приговором им совершено до вынесения первого приговора и поэтому по совокупности преступлений суд считает необходимым применить положения ст. 69 ч.5 УК РФ и принцип частичного сложения наказаний.

С учетом изложенного, личности подсудимого и влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, по которому назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на ОДИН год.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений к наказанию назначенному настоящим приговором частично присоединить наказание назначенное по приговору суда от 6 марта 2018 года и окончательно ФИО1 определить наказание в виде ограничения свободы сроком на ДВА года, установив следующие ограничения: 

- не посещать увеселительные, культурно зрелищные мероприятия и заведения; не выезжать за пределы территории муниципального образования, не изменять место своего жительства и работы без разрешения органа исполнения наказаний. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде – оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство –каннабис (марихуану) массой 25,386 грамм находящееся на ответственном хранении в камере вещественных доказательств ОМВД России по Крымскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Крымский райсуд в течение 10 суток с момента его провозглашения, с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий.